
سفیر اسبق ایران در ایتالیا:

در نیویورک پیام ضعف دادند
ابوالفضل ظهره وند، سفیر اسبق ایران در ایتالیا با اشاره به سکوت خبری حاکم بر 

سفر مهم رئیس جمهور به ژاپن و اطلاع رسانی قطره چکانی دراین باره به »فرهیختگان« 

گفت: »این سفر را باید یک سفر خاص تلقی کرد. به هر ترتیب ما اغتشاشات آبان ماه 

را پشت سر گذاشتیم که در اثر بی تدبیری در اجرای سیاست تغییر قیمت بنزین و 

نحوه برخورد با آن اتفاق ها رخ داد.« 

وی افزود: »چنین سفری در این مقطع و محتوای آن نشان می دهد ما همچنان با 

سیاست های دوگانه سازی مواجه هستیم. ما پیش از این در سال های قبل دوگانه 

مذاکره-تحریم را داشتیم، ســـپس در سال 96 دوگانه مذاکره-جنگ مطرح شد و 

اکنونی نیز دوگانه مذاکره-معیشت را در مقابل داریم.« 

ظهره وند ادامه داد: »اگر واقعا پروژه تعریف شـــده ای از این جنس پشـــت این سفر 

نباشد به طور معمول باید بالاترین پوشش رسانه ای و خبری حول آن شکل بگیرد. اما 

وقتی چنین فضایی شکل نمی گیرد و عمده تحولات، به دور از چشم رسانه ها اتفاق 

می افتد حکایت از این دارد که حرف های مگویی دراین باره وجود دارد و سناریو های 

پشـــت پرده ای در جریان است؛ به خصوص در شرایطی که این سفر با ابتکار طرف 

ایرانی تدارک دیده شده است.« 

سفیر اسبق ایران در ایتالیا با بیان آنکه حسب ظواهر قرار است ژاپن به نمایندگی از 

غرب و اروپا اینستکس را عملیاتی کند، ایجاد گشایش در مسیر واردات دارو در مقابل 

فروش نفت و در نظر گرفتن معافیت هایی برای طرف ژاپنی برای خرید نفت ایران را 

از مهم ترین توافق های احتمالی این ســـفر دانست و تصریح کرد که از این پس کار 

واسطه گری میان تهران و واشنگتن از مسیر ژاپن انجام خواهد شد. 

وی اظهار داشـــت: »اگر در خلال این مذاکرات دســـتاوردی ولو به صورت شکلی و 

ظاهری حاصل شود و ترامپ نیز با آن اعلام موافقت کند در شرایط کنونی که فشار 

معیشتی بر زندگی مردم به حداکثر رسیده، حتی اگر آن دستاورد جزئی و مختصر 

باشد، طرفین می توانند با عملیات رسانه ای آن را با یک بمب خبری به افکارعمومی 

عرضه و وانمود کنند که اتفاق مهمی رخ داده و دستاوردی بزرگ کسب شده است.«

ظهره وند ادامه داد: »پشت بند این سکوت خبری می تواند یک توفان خبری باشد؛ 

توفان خبری ای که در ایران قابلیت خرج کردن داشته باشد.« 

این کارشـــناس مســـائل بین الملل با بیان آنکه قبلا هم این اتفاق افتاده و برجام 

نمونه عینی آن اســـت، عنوان کرد: »سکوت خبری درخصوص جزئیات مذاکرات، 

حصـــول توافق ضعیف، بزک کردن آن توافق و توفـــان خبری ای که در این زمینه 

به راه افتاد همگی بخش هایی از ســـناریو یی است که به نظر می رسد امروز نیز در 

حال تکرار است.« 

وی در توضیح آسیب های این سیاست دولت درخصوص سفر رئیس جمهور به ژاپن، 

این آسیب ها را در امتداد همان آسیب هایی دانست که برجام به کشور زد و گفت: 

»تصمیم طیف هایی در ساختار حکومت برای مذاکره با آمریکا در سایه عدم شفافیت، 

قطعا یک تصمیم جناحی و غیرملی اســـت و این پروژه ای نیست که در سطح ملی 

طرح ریزی شده باشد بلکه در سطح یک جناح و بخشی از ساختار است. در حالی 

که باید تمام لایه های حاکمیت از آنچه رخ می دهد، مطلع باشند.« 

ظهره وند با بیان آنکه طرف مقابل نیز به خوبی نسبت به این موضوع واقف است، این 

شرایط را بدترین وضعیت تلقی کرد و توضیح داد: »در چنین شرایطی بیگانه، می شود 

خودی و خودی می شود بیگانه و آنها تلاش خواهندکرد از این فضا نهایت استفاده را 

به نفع خود ببرند، چراکه ترامپ نیز به اندازه روحانی به چنین توافقی احتیاج دارد.« 

این کارشناس مسائل سیاست خارجی ادامه داد: »هر دو طرف نیاز به یک دستاورد 

اینچنینی دارند. روحانی می خواهد چنین دستاوردی را در داخل بفروشد و اثبات 

کند که می شـــود با غرب معامله کرد. ترامپ هم برای انتخابات 2020 در پی یک 

دســـتاورد است تا به حاکمیت آمریکا و افکارعمومی کشورش نشان دهد که هم از 

برجام عبور کرده، هم اتفاق خاصی از سوی ایران نیفتاده و هم ایران را پای میز توافق 

کشانده است. دست آخر هم ترامپ است که از موضع بالا برای معافیت های نفتی 

ژاپن و مبادله آن با دارو تصمیم خواهد گرفت.« 

وی معنای پذیرفتن چنین توافقی را عبور کامل ایران از برجام دانست و گفت: »این 

یعنی ما به جای آنکه طرف اروپایی را تحت فشار قرار دهیم تا به تعهداتش عمل کند، 

ژاپن را واســـطه اجرای برجام کرده ایم و به بیان دقیق تر این کشور را جایگزین اروپا 

ساخته ایم، در حالی که ژاپن اساسا در مذاکرات حضور نداشته و امروز به نوعی قرار 

است مسئولیت های اروپا را انجام دهد.« 

ظهره وند تاکید کرد: »معنای توافق با آمریکا از مسیر ژاپن آن است که ایران از اروپا 

سلب مسئولیت کرده و با عمل نکردن طرف های اروپایی به تعهدات شان در برجام 

کنار آمده اســـت، در حالی که خسارت این سلب مســـئولیت از اروپا بیش از همه 

متوجه ما خواهد شد.« 

سفیر اسبق ایران در ایتالیا با تاکید بر آنکه ما باید همچنان خود را در موضع مطالبه گری 

از اروپا نگه می داشتیم، خاطرنشان کرد: »مسیر تحولات به سمتی است که ما عملا با 

ژاپن طرف خواهیم بود، چراکه از این پس این کشور است که اینستکس را در رابطه با 

آمریکا پیگیری خواهد کرد و با حذف اروپا از معادلات، مساله میان ما و آمریکا باقی  و 

پل این ارتباط نیز محدود به ژاپن می ماند. در حالی که ما 1+4 را داریم و نباید اجازه 

می دادیم که این مجموعه به حاشیه رانده شود.« 

وی این موضوع را باعث خالی شدن دست ایران از اهرم های چانه زنی دانست و گفت: 

»آمریکا در توافق احتمالی امتیاز دندان گیری به ایران نخواهد داد و صرفا به صورت 

قطره چکانی امتیازی می دهد که تا حدی از فشارها بکاهد؛ امتیازی که در ادامه آن 

خواهد گفت اگر ایران مایل به ادامه دریافت آن اســـت باید در موضوعات خارج از 

برجام پای میز مذاکره نظیر برنامه موشکی و منطقه ای بنشیند.« 

ظهره وند محصول قرار گرفتن در این پازل را اعتراف به تاثیر فشارهای آمریکا دانست 

و گفـــت: »در یک معامله پایاپای دو طرف باید از ظرفیت های خود امتیاز دهند. در 

حالـــی که در توافق با آمریکا ما باید از ظرفیت هایمان امتیاز بدهیم و طرف مقابل 

به جای امتیاز دادن، صرفا از فشارها می کاهد.« 

سفیر اسبق ایران در ایتالیا گفت: »ما اکنون برای مذاکره در شرایط دست بالا قرار 

نداریم. ما صرفا چند میلیارد دلار از ژاپن طلب داریم که گروگان گرفته شده و پرداخت 

شدن آن در گرو اجازه آمریکاست، طلبی که به عنوان امتیاز اعطایی طرف مقابل روی 

میز مذاکره گذاشته شده است.« وی برداشت نفت از ایران و اینستکس ژاپنی را از 

نتایج احتمالی این سفر برشمرد و گفت: »در این صورت آنها صرفا از محل پول نفتی 

که متعلق به ایران خواهد بود به ما غذا و دارو خواهند داد.« وی طرح موضوع بیماران  

»ای بی«  در سخنرانی سفیر ایران در سازمان ملل همزمان با سفر رئیس جمهور به ژاپن 

را نیز در همین چارچوب ارزیابی کرد و گفت: »این در حالی بود که ما می توانستیم 

همین داروها را با دور زدن تحریم ها ولو 20 درصد گران تر از مســـیرهای دیگر تهیه 

کنیم؛ اما همین موضوع به یک شو برای نشان دادن ضعف و احتیاج ایران به کمک 

غذایی و دارویی تبدیل شد.« 
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@ f a r h i k h t e g a n d a i l yسیاست
»فرهیختگان« هرچه در داخل، رسانه ها در بی خبری به سر می برند 

و اساسا نمی دانند که در سفر حسن روحانی و تیم همراه وی به 

توکیو چه می گذرد، رسانه های خارجی از محوریت گفت وگو ها بر 

موضوع برجام می نویسند و بیشتر بر تردیدها می افزایند. 

ماجرا اما از آنجایی شروع شد که رسانه های ژاپنی به نقل از یک 

منبع دیپلماتیک از هماهنگی ژاپن با ترامپ برای گفت وگو با 

تهران سخن گفتند و اعلام کردند ترامپ موافقت خود را با این 

اتفاق اعلام کرده است و حتی از آبه شینزو، نخست وزیر ژاپن 

خواسته که نتایج نهایی این گفت وگو ها را به اطلاع کاخ سفید 

برساند. بعد از این اتفاق بود که خبرهای زیادی درباره این سفر و 

میانجی گری دوباره نخست وزیر ژاپن میان تهران و واشنگتن جدی 

شد و حتی رسانه های نزدیک به دولت در ایران نیز با تایید این خبر 

از تکرار فرصت توکیو برای ایفای نقش میان ایران و آمریکا سخن 

گفتند. در این بین هم روزنامه همشهری از رسانه های نزدیک به 

دولت نوشت ژاپن توانسته ضمن رایزنی با واشنگتن، مجوز خرید 

نفت از ایران را کسب کرده و در این سفر با تهران برای از سرگیری 

خرید اقدام خواهد کرد. همشهری البته درباره دیگر توافقاتی که 

قرار است در سفر روحانی به توکیو عملیاتی شود هم توضیحاتی 

داد و نوشت: »همشهری کسب اطلاع کرده، احتمال معافیت 

ژاپن از تحریم خرید نفت ایران در جریان سفر رئیس جمهور ایران 

به ژاپن و دیدار با آبه شینزو، نخست وزیر این کشور قوت گرفته 

و به نظر می رسد ژاپنی ها موفق شده اند برای ایجاد روزنه ای در 

دیوار ایجادشده در مسیر برجام، از آمریکایی ها مجوز خرید نفت 

را بگیرند؛ هرچند قرار نیست دارایی های ارزی ناشی از صادرات 

نفت ایران به صورت پول نقد در اختیار ایران قرار گیرد، بلکه از کانال 

مالی جدید که مسئولیت اجرای آن برعهده سوئیس خواهد بود، 

ایران می تواند از منابع ارزی خود برای کالاهای تعریف شده که از 

آن به عنوان کالاهای بشر دوستانه یاد می شود، استفاده کند.« 

این روزنامه البته بر این هم تاکید کرد که »اگر دیدار روحانی و 

آبه در توکیو بتواند قبل از شروع سال2020 میلادی روزنه ای 

ایجاد کند، شاید نشانه هایی از یک توافق بزرگ تر قلمداد شود؛ 

نظیر روزنه ای که پیش از برجام با آزادسازی بخشی از دارایی های 

بلوکه شده ایران در زمان دولت باراک اوباما رخ داد؛ ماجرایی که 

در آن زمان به توافق لوزان منجر شد. حسن روحانی در روزهای 

اخیر به صورت تلویحی از توافق لوزان به عنوان نمونه ای عینی برای 

گشایش مسیر مذاکره نام برده است.«

 از جانب مقامات رسمی اما واکنش ها درمورد این میانجی گری 

آنقدر که باید و شاید شفاف نبود و شاید مهم ترین آنها به اظهارات 

سیدعباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه ختم می شد. 

سیدعباس عراقچی سه روز قبل از سفر هیات ایرانی به توکیو گفته 

بود ایران در این سفر آماده مذاکره در هیچ سطحی با آمریکایی ها 

نیست. مرور خبررسانی های این چند روز اما گویای همانی بود 

که پیش از سخنان عباس عراقچی مطرح شده بود و رسانه ها از 

تلاش آبه برای تسهیل روند و کاهش موانع میان تهران- واشنگتن 

سخن گفتند، هرچند بازهم کسی در تهران نه آن را تایید کرد و نه 

توضیحی درباره آن داد. با همه این حواشی سفر حسن روحانی 

به شرق آسیا در آخر هفته گذشته انجام شد و او پس از مالزی به 

ژاپن رفت، در توکیو مورد استقبال نخست وزیر قرار گرفت و بعد از آن 

هم دیدارهای دوجانبه انجام شد؛ هم گفت وگوی خصوصی سران 

دو کشور و هم نشست هیات های تخصصی. جریان خبررسانی 

اما بازهم قوت عادی همیشگی را نداشت و رسانه های داخلی 

اخبار زیادی از توکیو نداشتند، یا بهتر بگوییم هیچ خبری از توکیو 

نداشتند، همه حتی خبرگزاری رسمی جمهوری اسلامی)ایرنا(، 

منتظر بودند تا پایگاه اطلاع رسانی رئیس جمهور اخبار توکیو 

را منتشر کند و آنها بازنشر دهند. بازنشر اخبار سفر اما گویای 

این بود که توافق هسته ای و موضوعات پیرامونی آن در جریان 

گفت وگوهای مقامات ایران و ژاپنی به هیچ عنوان کمرنگ نبوده، 

چنانکه روسای دو کشور پس از دیدارهای اولیه، محور توضیحات 

خود را بر همین موضوعات قرار دادند. خلاصه اظهارات روسای دو 

کشور در نشست مشترک را که پایگاه اطلاع رسانی رئیس جمهور 

منتشر کرده در ادامه همین مطلب می توانید بخوانید و ببینید که 

موضوعات اصلی چه مسائلی بوده است. البته در میان سخنان 

برجامی دو طرف شاید مهم ترین سخن خبری بود که در خط آخر 

متن منتشرشده در پایگاه اطلاع رسانی رئیس جمهور آمده بود، 

جایی که در میان اظهارات آبه شینزو آمده است ژاپن ضمن حمایت 

پیوسته از برجام، همکاریی های را با سه کشور اروپایی در این زمینه 

آغاز کرده است. بعدا البته خبر دیگری هم از سوی رویترز منتشر 

شد که گویای دقت آبه شینزو در برجام و تاکید او بر فرو نریختن 

آن است. رویترز عصر روز گذشته در خبری به نقل از یک دیپلمات 

ژاپنی گفت: »آبه شینزو در دیدار با حسن روحانی، رئیس جمهور 

ایران نسبت به کاهش تعهدات هسته ای ایران ابراز نگرانی کرده و 

از جمهوری اسلامی خواسته از اتخاذ گام های بیشتری که ممکن 

است به تضعیف این توافق منجر شود، خودداری کند.« در کنار 

همه اینها اما نمی توان از توئیت مهم شب گذشته حسن روحانی 

گذشت، همان اعلام موضع مهمی که به نظر می رسد ناظر به 

اتفاقات جدیدی باشد. او دیروز در صفحه شخصی خود پس از 

دیدار با نخست وزیر ژاپن نوشت: »ایران از هر طرحی که بتواند 

موجب افزایش تبادلات اقتصادی به ویژه در حوزه انرژی و افزایش 

صادرات و فروش نفت بشود، استقبال می کند. در راستای منافع 

ملی خود از هیچ گونه مذاکره و توافقی، روی گردان نیستیم.« 

این عبارت دقیقا مشابه همان اظهارنظری است که وی ساعاتی 

قبل از دیدار محمدجواد ظریف و امانوئل مکرون در حاشیه اجلاس 

گذشته سران 7 بیان کرد و ناظر به احتمال توافقی بود که در پاریس 

احتمال آن می رفت. از این رو به نظر می رسد با استناد به این توئیت، 

باید مساله مذاکره را بیش از قبل جدی گرفت. 

همه این اقوال و گزارش ها گویای این است که تلاش های زیادی 

صورت گرفته تا توکیو مرکزی برای میانجی گری و برداشتن موانع 

برای ازسر گیری مذاکرات برجامی یا شبیه آن باشد، اما اینکه در 

تهران همچنان خبری از ارائه توضیح نیست، عجیب تر از همیشه 

است و به نظر می رسد فرای آنچه در برجام رخ داد و با سطوح 

اطلاع رسانی بسیار پایین و محدود، مذاکرات انجام و توافق حاصل 

شد و البته خسارات ناشی از این محرمانگی و استفاده نکردن 

از نظرات کارشناسی بعدها به صورت آشکار نمایان شد، این بار 

محرمانه تر از قبل احتمالا مساله مذاکره پی گرفته شده ولی 

خبری از آن نیست. 

اندر مصائب محرمانگی البته حرف های زیادی برای گفتن است 

که در این مجال تنها باید به بیان این مساله اکتفا کنیم که حالا 

همه می دانند رفتار محرمانه و سری از خصلت های بارز دولت های 

یازدهم و دوازدهم است و هربار که با این الگو مسیری از جانب آنها 

طی شده، خسارت های بزرگی به کشور و مردم وارد شده است، از 

برجام گرفته، تا قراردادهای نفتی معروف به IPC و حتی همین 

اواخر ماجرای افزایش ناگهانی قیمت بنزین بدون اطلاع مردم 

و کارشناسان که خسارت عظیمی را به کشور وارد کرد و زمینه 

تشدید نارضایتی عمومی و نهایتا سوارشدن برخی اغتشاشگران 

بر این بستر را فراهم آورد. 

چرا نباید به مذاکره خوش بین بود؟

ایـن روزها در توجیه چرایی مناسـب بودن زمـان آغاز گفت وگوها میـان مقامات ایران 

و آمریکا اسـتدلال های سست و ضعیفی مطرح شـده است. حامیان دوآتیشه حسن 

روحانـی کـه در برخـی زمینه ها مثـل خوش بینی بـه غرب، گوی سـبقت را از حسـن 

روحانـی و محمدجواد ظریف ربوده اند با اسـتناد به مسـائلی چون اسـتیضاح ترامپ 

در آمریـکا یـا درپیش بـودن انتخابات ریاسـت جمهوری این کشـور ابـراز می کنند که 

شـرایط مناسـبی بـرای آغـاز گفت وگو ها فراهم شـده اسـت و بـه دولت هم پیشـنهاد 

می کننـد کـه روی دیوار ژاپن یـادگاری که نه، توافق بنویسـد و آن را امضا کند شـاید 

کـه ایـران هم راه ژاپن را برود و توسـعه یافتگی را در سـطوح ژاپنـی آن تجربه کند. 

کارشناسـان منصـف حتـی آنهایـی کـه حامـی دولـت حسـن روحانـی هسـتند، اما 

نظـر متفاوتـی دارنـد و بـا ادله بسـیاری مذاکـره با ترامـپ را مضـر می داننـد و بالاتر 

از آن انتخـاب چنیـن زمانـی را بـرای ایـن کار زیان بار تـر توصیـف می کننـد، آنهـا 

بـا مثـال زدن تجربه هـای ایـن چنـد سـال ازجملـه آنچه میـان آمریـکا و کره شـمالی 

گذشـت، می گوینـد مذاکـره بـا فـردی چـون ترامـپ به صـلاح نیسـت و علاوه بـر آن 

شـرایط امروز کشـور هـم مقتضی آغـاز یک گفت وگـو از نقطه قـوت نخواهد بـود. در 

ادامـه برخـی از ایـن دلایـل را به طـور خلاصـه شـرح می دهیـم. 

اول  ورود بـه هـر میـز مذاکـره ای نیازمنـد اقتـدار درونـی اسـت، امـروز امـا دولت با 

اقـدام ناشـیانه ای کـه در افزایـش ناگهانـی نـرخ بنزیـن داشـت، پشـتوانه مردمـی 

خـود را به شـدت کاهـش داده و همه چـه در داخـل و چه در خـارج می داننـد که او 

از پشـتوانه قبلی حتی میان نماینـدگان مجلس برخوردار نیسـت. حضور در جریان 

یـک مذاکـره آن هـم بـا آشـوب هایی کـه به تازگـی پشت سـر گذاشـته شـده خطایی 

اسـت که از منظـر دیپلماتیـک عواقب ناخوشـایندی خواهد داشـت و طـرف مقابل 

را مطمئـن می کنـد کـه می تواند بـا افزایـش مطالبـات خود کفـه توافق را به سـمت 

خـود سـنگین کند. 

دوم اسـتیضاح دونالد ترامپ به زعم تمامی کارشناسـان داخلـی و خارجی به نتیجه 

نهایـی نخواهد رسـید و ترامـپ به فعالیت خود در کاخ سـفید ادامه خواهـد داد و به 

احتمال قوی هم این اسـتیضاح در کاهـش محبوبیت او در جریـان انتخابات اکتبر 

2020 تاثیـر به سـزایی نخواهـد داشـت، از ایـن رو دل بسـتن بـه چنیـن مسـاله ای 

به هیچ عنـوان قابـل قبـول نخواهد بـود، صرف نظر از ایـن نکته، گزاره مشـخص این 

اسـت کـه سیاسـت خارجـی به ویـژه مسـائل مربـوط بـه ایـران موضوعـات نه چندان 

موثری در جریـان انتخابات آمریکا و در میان افکارعمومی رای دهندگان این کشـور 

اسـت، لـذا از این منظـر هم نبایـد روی »نیاز« ترامپ حسـاب بـاز کرد. 

سـوم در جریـان تمامـی تحـولات سـال 98 از مسـائل داخلـی ماننـد اغتشاشـات 

بنزینـی گرفته تا مسـائل خارجـی مانند بحـران عراق یـا افزایش تحریم هـای آمریکا 

علیـه ایران کـه مـداوم تکـرار می شـود، تلاطمـات بازارهایی چون بـازار ارز از سـوی 

بانـک مرکـزی مهـار شـده اسـت، از طرفـی آمارهـای مراکـزی چـون بانـک جهانـی 

و صنـدوق بین المللـی پـول هـم گویـای تخلیه شـدن فشـارهای تحریمـی بـه ایران 

اسـت و به نظر می رسـد تهـران می تواند این ثبات نسـبی شـکل گرفته را بـا تدابیری 

بهبـود ببخشـد )البته اگر اقداماتـی مانند ماجـرای بنزین همه چیـز را به هم نریزد(. 

چهـارم آنچنان کـه پیـش از ایـن مقامـات ایـران گفتـه بودنـد، پیش شـرط هرگونـه 

مذاکره ای بازگشـت ترامپ به برجام اسـت، این البته کف ماجراسـت و کارشناسـان 

در تهـران می گوینـد ایـران نبایـد از حـق خـود بگـذرد و از گرفتـن خسـارت های 

سـنگینی کـه خروج آمریـکا از برجـام در پی داشـت، صرف نظر کند. بـا این وصف و 

مقایسـه آن بـا اخباری کـه این روزهـا به گـوش می رسـد، حرکت در چنین مسـیری 

آغاز نشـده اسـت و غیـر از آن هـم منافـع ملـی را تامین نخواهـد کرد. 

روحانی و آبه چه گفتند؟

محورهـای سـخنان روسـای دو کشـور ایـران و ژاپـن در دیـدار 

دوجانبـه روز گذشـته در توکیـو بـه نقـل از پایـگاه اطلاع رسـانی 

ریاسـت جمهوری بـه شـرح زیـر اسـت: 

حسن  روحانی 

ایـران همـواره بـه مسـئولیت خـود در تامیـن امنیـت منطقه عمـل کرده و 

معتقدیم امنیت خلیج فارس توسط کشورهای بیگانه به هم ریخته است. 

برای امنیت منطقه باید ریشـه یک جانبه گرایی را بخشـکانیم و به کسـانی 

که مسیری غیر از همکاری براساس قواعد بین المللی را تعقیب می کنند 

بفهمانیم باید مسیر دیگری را دنبال کنند. 

دو کشـور می تواننـد در حوزه هـای مختلـف اعـم از انـرژی، علـم و 

فناوری هـای نویـن، پزشـکی، گردشـگری، ورزشـی، گمرکـی و همچنین 

روابـط صنعتـی، اقتصـادی و تجاری همکاری های خود را توسـعه دهند. 

خـروج یک جانبـه آمریـکا از تفاهمنامه هـای بین المللـی مثـل برجـام، 

امنیت و صلح در جهان را تهدید می کند. همه کشـورها باید به قطعنامه 

22۳1 شـورای امنیت سـازمان ملل متعهد باشـند. 

تحریم های آمریکا نوعی تروریسـم اقتصادی تلقی می شـود و کشورهایی 

کـه در راه مقابلـه بـا تروریسـم فعالیـت می کننـد باید با ایـن کار آمریکا نیز 

مقابلـه کننـد. کشـورها می تواننـد بـا پایبنـدی و عمـل به تعهـدات خود، 

آمریـکا را بـه اصـلاح اشـتباهات و بازگشـت بـه مسـیر درسـت و قانونـی 

مجبـور کنند. 

مـا از هـر طرحـی کـه بتواند موجب افزایـش تبادلات اقتصـادی به ویژه در 

حـوزه انـرژی و افزایش صادرات و فروش نفت بشـود، اسـتقبال می کنیم. 

از هـر تـلاش و کوششـی از سـوی کشـورها بـرای حفـظ برجـام و تامیـن 

امنیـت و صلـح و ثبـات در منطقـه و جهـان اسـتقبال می کنیـم. به طـور 

طبیعـی در چارچـوب منافـع خـود از هیچ گونـه مذاکـره و توافقـی در این 

زمینـه روی گـردان نیسـتیم. 

روش غیرقانونـی آمریـکا در خـروج غیرمتعهدانـه از توافـق برجـام نشـان 

داد کـه ایـن اقـدام ضربـه بـه یـک توافق بین المللی و صلـح و امنیت بود و 

درواقع نه برای آمریکا و نه هیچ کدام از طرف های برجام سـودی نداشـت 

و ثابـت کـرد تحریم سرنوشـتی جـز باخت–باخت برای هیچ کـس ندارد. 

آبه  شینزو 

مصمـم هسـتیم همکاری هـای خـود را بـا ایـران به ویـژه در زمینه هـای 

کنسـولی، فنـی و مدیریـت پزشـکی، مدیریـت بحـران و مقابلـه بـا زلزلـه 

توسـعه دهیـم. ژاپـن همچنیـن علاقه منـد اسـت سـریعا تفاهمنامـه دو 

کشـور در حـوزه گردشـگری عملیاتـی شـود تـا روابـط دو ملـت نیـز بیـش 

از پیـش توسـعه یابـد. 

مـا علاقه مندیـم بخش هـای خصوصـی دو کشـور در رونـد توسـعه روابـط 

مشـترک اقتصـادی فعال تـر شـود. تامیـن امنیـت منطقـه بـرای همـه 

کشـورهایی کـه بـه ایـن حـوزه رفت وآمـد دارنـد بسـیار مهـم اسـت و مـا از 

نقـش سـازنده ایـران در تامیـن امنیـت و ثبات و صلـح در منطقه قدردانی 

می کنیـم. ژاپـن پیوسـته از برجـام حمایـت کـرده و به تلاش هـای خود در 

ایـن عرصـه ادامـه می دهـد و همکاری هایـی را بـا سـه کشـور اروپایـی در 

ایـن زمینـه آغـاز کرده اسـت.

محرمانه   توکیومحرمانه   توکیو
رئیس جمهور بازدید سفر چند ماه پیش نخست وزیر ژاپن به تهران را پس داد

احتمالا با همان موضوعات سفر آبه به تهران


